
Quarta-feira, 06 DE MAIO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 32879

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO DE CONCURSADOS DO 

CONCURSO PÚBLICO Nº 003/ CFSD/PM/2012.
EDITAL N.º 015/DP-4/2015 - CFSD/PMPA, DE 30 DE ABRIL DE 2015

O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), 
representada por seu Comandante Geral, ROBERTO LUIZ DE 
FREITAS CAMPOS - CEL QOPM, e considerando os termos do 
ofi cio nº 456/2015-PGE-GAB-PCTA, fi rmado pelo Exmo. Sr. 
Antonio Sabóia de Melo Neto - Procurador-Geral do Estado 
do Pará, o qual recomenda o cumprimento do Mandado de 
Segurança, exarada pelo Exmo. Sr. Elder Lisboa Ferreira da 
Costa, juíz de Direito Titular da 1ª Vara de Fazenda Pública da 
Capital, nos autos do Processo nº 0034835-66.2013.814.0301, 
determinando o prosseguimento do requerente ao certame, torna 
público a CONVOCAÇÃO do candidato JEYMESON SANTOS DE 
SOUZA, para a entrega dos documentos referentes à habilitação 
no Concurso Público de Admissão ao Curso de Formação de 
Soldados da Polícia Militar do Estado do Pará CFSD/PM/2012, no 
prazo de 96 horas, após a publicação deste Edital.
1. DA CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS 
REFERENTES A HABILITAÇÃO:
1.1. O candidato convocado deverá apresentar os 
documentos necessários à habilitação, na Diretoria de Pessoal, 
localizada na av. Doutor Freitas nº 2531, bairro do Marco, no 
complexo do Comando Geral da PMPA, nesta Cidade de Belém, 
Estado do Pará, no horário das 7h 30min às 13h 30min.
1.2. A não apresentação dos documentos previstos no 
subitem 2 deste Edital,  inabilitará à matrícula e incorporação 
e, implicará na perda do direito à vaga, conforme as normas 
editalícias do Concurso Público nº003/PMPA/2012.
2. DA HABILITAÇÃO
O candidato deverá comparecer no dia, hora e local, acima 
designados, para apresentar e entregar os documentos a seguir 
relacionados, conforme estabelecido no subitem 15.2, do Edital 
nº 001/PMPA, de 26 de junho 2012, referente ao Concurso 
Público nº003/PMPA/2012:
a. Certidão de Nascimento ou Casamento;
b. Documento de Identidade;
c. Título de eleitor e comprovante(s) de votação na última eleição 
ou justifi cativa eleitoral;
d. Comprovante de regularidade de situação militar (somente 
para candidatos do sexo masculino): certifi cado de alistamento 
militar, certifi cado de dispensa de incorporação ou documento 
equivalente;
e. Certifi cado ou Declaração de Conclusão da 1.ª Série do Ensino 
Médio, com o respectivo Histórico Escolar;
f. Atestado de antecedentes policiais, expedidos pela Polícia Civil 
do(s) local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) 
anos;
g. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça 
Comum Estadual do(s) local(is) de domicílio do candidato nos 
últimos 05 (cinco) anos;
h. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça 
Militar Estadual do(s) local(is) de domicílio do candidato nos 
últimos 05 (cinco) anos;
i. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça 
Comum Federal do(s) local(is) de domicílio do candidato nos 
últimos 05 (cinco) anos;
j. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça 
Militar Federal do(s) local(is) de domicílio do candidato nos 
últimos 05 (cinco) anos;
k. Cadastro de Pessoa Física (CPF);
l. Cartão do PIS (se o candidato for funcionário da iniciativa 
privada e outros);
m. Cartão do PASEP (se o candidato for funcionário público - civil 
ou militar);
n. Três fotos 3X4 recentes, iguais, descobertas e coloridas;
o. Comprovante de residência;
p. Firmar declaração de não estar cumprindo sanção em nenhum 
órgão público e/ou entidade das esferas de governo;
q. Firmar declaração se mantém ou não vínculo funcional com 
outro órgão público e/ou entidade das esferas de governo.
2.2. Ressalvados os documentos citados nas alíneas ‘f’, ‘g’, ‘h’, ‘i’, 
‘j’,’n’, ‘p’ e ‘q’ que deverão ser entregues em original, os demais 
documentos deverão ser entregues em 03(três) cópias simples, 
todas acondicionadas em pasta de papelão ou de plástico com 
elástico, devendo o candidato portar os documentos originais na 
ocasião da entrega para fi ns de autenticação pela Corporação.
3.  O presente Edital entra em vigor na data de sua 
publicação.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 824373

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
HABILITAÇÃO DO CANDIDATO AO CONCURSO PÚBLICO 

Nº 003/ CFSD/PM/2012
EDITAL N.º 014/DP-4/2015 - CFSD/PMPA, DE 24 DE 

ABRIL DE 2015
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, através da Polícia Militar do 
Pará - PMPA, representada por seu Comandante Geral,  ROBERTO 
LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM, torna público o resultado 
fi nal e homologação referente a habilitação do candidato, LUAN 
NOGUEIRA DE LIMA, aprovado e classifi cado dentro do limite 
de vagas ofertadas pelo Concurso Público nº 003/PMPA/2012, 
na condição sub-júdice, em observância aos termos da Ação 
Ordinária exarada pelo Exmo. Sr. Cláudio Hernandes Silva Lima, 
Juíz de Direito respondendo pela 3ª Vara de Fazenda Pública da 
Capital, nos autos do Processo nº 0035591-75.2013.8.14.0301, 
observando-se o seguinte:
1 - O candidato APTO na habilitação deverá se apresentar no 
prazo de 96 horas a contar da publicação deste Edital, às 7h 
30min na Diretoria de Pessoal da Polícia Militar do Pará, sito à 
na av. Doutor Freitas nº 2531, bairro do Marco, no complexo do 
Comando Geral da PMPA.
2  - A não apresentação implicará em desistência do candidato.
3 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 824350
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO Nº 002 /PMPA/2012

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
ADAPTAÇÃO DE OFICIAIS DA POLICIA MILITAR DO 

ESTADO DO PARÁ - CADO/PM/2012
EDITAL Nº 52/2015, DE 05 DE MAIO DE 2015

A POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, torna público 
Resultado Provisório da Avaliação de Títulos de candidato 
sub judice, mediante as condições estabelecidas no Edital nº 
001/2012 – PMPA, 26 de junho de 2012, destinado à Admissão 
ao Curso de Adaptação de Ofi ciais da Policia Militar do Estado do 
Pará – CADO/PM/ 2012, como se segue: 
1- DO RESULTADO: 
Curso de Adaptação de Ofi ciais/CADO - Médico do Trabalho/
Belém
INSCR, NOME, PONTOS:
21468 - GISLÂNIA PONTE FRANCÊS BRITO - 1,0
2- DOS RECURSOS: 
O candidato poderá interpor recurso nos termos do item 11 do Edital, 
em face do resultado provisório da 5ª Etapa Avaliação de Títulos.
3- O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

Belém, 05 de maio de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM

Comandante Geral da PM/PA
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 824866

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DE PORTARIA DE  FISCAL DE CONTRATO
Portaria N°064/15-FIN/FASPM, de 05 de maio de 2015.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Designar a servidora estadual ANA AUGUSTA PALHETA 
DOS SANTOS, 3º SGT PM RG 19551, portadora do CPF nº 428. 
751. 102 - 68, MF 5385830, para exercer a função de fi scal do 
Contrato Nº003/2015, fi rmado entre o FASPM e pessoa física  
Srtª Pricila Costa Cavalcante, CPF nº 005. 077. 262 - 78, que 
tem como objeto a prestação de serviço de digitadora no  FASPM.
Art. 2° No caso de impedimento do fi scal designado atuará como 
fi scal substituto a servidora estadual PATRICIA MOREIRA DO 
NASCIMENTO SIMÕES, CB PM RG 26094, portadora do CPF nº 
587. 154. 102 - 00, MF 5728878, auxiliar do almoxarifado do 
FASPM.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua emissão, 
revogando-se as disposições em contrário.
Belém-PA, 05 de maio de 2015.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 824689

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 003/2015
Exercício: 2015
Valor: R$7.200,00
Objeto: Contratação de pessoa física para prestação de serviço 
de digitação, com lotação no almoxarifado do FAS/PM, e 
remuneração  mensal de R$900,00(Novecentos Reais ).
Processo: Dispensa de Licitação Nº007/2015-CPL/FASPM.
Vigência: 05/05/2015 a 04/01/2016
Data da Assinatura: 05/05/2015
Decreto de Qualifi cação: 108/11
Programa de Trabalho: 08.302.1331.6338.0000
Fonte do Recurso: 0151/0351 (Recursos Próprios)
Natureza da Despesa: 33.90.36
Contratada: Pricila Costa Cavalcante, CPF nº 005.077.267-78.
Endereço: Rua Utinga, Nº439, bairro Curió-Utinga, nesta Cidade 
de Belém, Estado do Pará, CEP. 66610-010.
Fone: (091) 3277-4234
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA-CEL QCOPM

Protocolo 824607

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA DE DIÁRIA
Portaria N°056/15-FIN/FASPM, de 04 de maio de 2015.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Conceder ao Policial Militar JOSÉ LINDENBERG PINHEIRO 
DE OLIVEIRA - SUB TEN PM RG 11887, CPF nº 169.706.832-
49, MF 3389995, 05 ( Cinco ) diária de alimentação e 04 
( Quatro ) diárias de pousada, categoria “B”, no valor de R$ 
675,00(Seiscentos e  Setenta e Cinco Reais) por ter que  seguir 
de Belém-PA para o município de Conceição do Araguaia-PA,  no 
período de 05 a 09 de maio de 2015, a serviço deste Fundo de 
Assistência Social da PMPA - FASPM.
Belém-PA, 04 de maio de 2015
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 824564
EXTRATO DE PORTARIA DE DIÁRIA

PORTARIA N°057/15-FIN/FASPM, DE 04 DE MAIO DE 2015
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Conceder ao Policial Militar ANTONIO MEDEIROS FEITOSA 
- SUB TEN PM RG 13552 - MF 5048290, 05 ( Cinco ) diária de 
alimentação e 04 ( Quatro ) diárias de pousada, categoria “B”, 
no valor de R$ 675,00(Seiscentos e  Setenta e Cinco Reais), por 
ter que  seguir de Belém-PA para o município de Conceição do 
Araguaia-PA,  no período de 05 a 09 de maio de 2015, a serviço 
deste Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM.
Belém-PA, 04 de maio de 2015
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 824568
EXTRATO DE PORTARIA DE DIÁRIA

PORTARIA N°058/15-FIN/FASPM, DE 04 DE MAIO DE 2015
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Conceder ao Policial Militar FELIPE RODRIGUES ALMEIDA 
- 3º SGT PM RG 14676 - CPF nº 330. 218. 722-04, MF 5078504, 
05 ( Cinco ) diária de alimentação e 04 ( Quatro ) diárias de 
pousada, categoria “B”, no valor de R$ 675,00(Seiscentos e  
Setenta e Cinco Reais), por ter que  seguir de Belém-PA para o 
município de Conceição do Araguaia-PA,  no período de 05 a 09 
de maio de 2015, a serviço deste Fundo de Assistência Social da 
PMPA - FASPM.
Belém-PA, 04 de maio de 2015
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 824570
EXTRATO DE PORTARIA DE DIÁRIA

PORTARIA N°059/15-FIN/FASPM, DE 04 DE MAIO DE 2015
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Conceder ao Policial Militar ANA AUGUSTA PALHETA DOS 
SANTOS - 3º SGT PM RG 19551 - CPF nº428.751.102-68, MF 
5385830, 05 ( Cinco ) diária de alimentação e 04 ( Quatro ) diárias 
de pousada, categoria “B”, no valor de R$ 675,00(Seiscentos e  
Setenta e Cinco Reais), por ter que  seguir de Belém-PA para o 


